
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  49  DEL 18-07-2016

REGISTRO GENERALE N. 117 DEL 26-07-2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "SEMAFORIZZAZIONE
DELL'INCROCIO STRADALE TRA VIA VERDI (S.P. 91 DI
FARNEDA), VIA STADIO (S.P. 67 DI FARA) E VIA REALE
(STRADA COMUNALE - LOTTO OPERE STRADALI - ALLA
DITTA GROTTO ALVISE & C. S.N.C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2016, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio
2016, il Bilancio Pluriennale 2016-2018 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio
2016-2018;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2016, con la quale è stato approvato
il P.E.G.  definitivo per l'esercizio 2016;

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14,
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, Enti Locali e loro Organismi;



RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli
accertamenti sono imputati nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

PREMESSO che:
che l’Amministrazione Comunale di Fara Vicentino, nell’ambito degli interventi volti ad incrementare-
la sicurezza della viabilità del territorio comunale ha individuato quale intervento prioritario la messa in
sicurezza dell’intersezione stradale le tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e
via Reale (strada comunale), all'interno del centro abitato di Fara Vicentino, mediante l’installazione di
un nuovo impianto semaforico;
è stato quindi espresso indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di procedere con la-
redazione del progetto preliminare – definitivo – esecutivo dell’opera pubblica di "Semaforizzazione
dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada
comunale)";

VISTA l’istanza prot. N. 2684 del 15.04.2015 del Comune di Fara Vicentino con la quale è stato richiesto
Vi.abilità S.p.a. il nullaosta per l’installazione di un impianto semaforico nell’incrocio stradale sopra
identificato e le successive integrazioni documentali prodotte a Vi.abilità con note prot. N. 9402 del
10.09.2015, prot. N. 10005 del 24.09.2015 e prot. N. 11986 del 11.11.2015, come da richiesta della
medesima Società;

VISTA e RICHIAMATA l’autorizzazione di Vi.abilità S.p.a. Prot. N. 13365 del 21.12.2015 rilasciata al
Comune di Fara Vicentino ai sensi dell’art. 26 comma 3 e degli artt. 20, 21, 25, 39, 40 e 41 del D.Lgs n.
285/1992 relativamente ai lavori di semaforizzazione di una intersezione stradale, creazione di un tratto di
marciapiedi e nuovi attraversamenti pedonali, e nello specifico le prescrizioni particolari e condizioni
generali, nonché l’allegato B “Disciplinare Tecnico” allegati alla medesima autorizzazione;

VISTA l’istanza la richiesta di contributo prot. N. 9612 del 03.12.2015 del Comune di Fara Vicentino
inoltrata alla Provincia di Vicenza quale ente proprietario delle strade provinciali n. 67e n. 91 interessate dai
lavori in argomento;

VISTI :
il Decreto del Presidente della Provincia n. 171/2015 con il quale è stato assegnato al Comune di Fara-
Vicentino un contributo di € 15.000,00 per la realizzazione dei lavori di "Semaforizzazione dell'incrocio
stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada comunale)"
la relativa Convenzione tra la Provincia di Vicenza ed il Comune di Fara Vicentino per lavori di-
semaforizzazione dell’intersezione stradale tra la SP 91 “Farneda” (via Verdi), la SP 67 “Fara” (via
Stadio) e la SC via Reale, rubricata al protocollo provinciale n. 16040 del 04.03.2016;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 64 17.05.2016 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di "Semaforizzazione dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91
di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada comunale)" redatto dall’Ufficio Tecnico
comunale sulla scorta di tutte le indicazioni espresse nell’autorizzazione di Vi.abilità sopraccitata, il quale
prevede una spesa complessiva di € 65.000,00 di cui € 46.215,94 per lavori, € 1.386,48 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 17.397,58 per somme a disposizione della Stazione Appaltante,
composto dai seguenti elaborati:

1)Relazione tecnica con quadro economico
2)Computo metrico estimativo
3)Elenco prezzi unitari
4)Stima incidenza costi sicurezza



5)Offerta prezzi opere edili
6)Offerta prezzi impianto semaforico
7)Capitolato speciale d’appalto
8)Rilevazioni flussi traffico veicolare
9)Crono-programma lavori
10)TAV. 1 – Estratti di mappa
11)TAV. 2 – Planimetrie stato di fatto e di progetto
12)TAV. 3 – Particolari esecutivi
13)TAV. 4 – Rilievo fotografico

PRESO ATTO che il progetto preliminare-definitivo-esecutivo approvato prevede una suddivisione
dei lavori in due categorie (vedasi computo metrico estimativo), ovvero :
una quota di lavori riconducibili alla categoria generale OG3 (Strade, autostrade, ponti,-
viadotti, ferrovie, metropolitane) la cui base d’asta ammonta ad € 28.002,41 compresi gli oneri
della sicurezza di € 815,60, afferenti a tutte quelle opere e manufatti necessari alla sistemazione
dell’intersezione stradale in argomento secondo quanto richiesto nell’autorizzazione di Vi.abilità
S.p.a. Prot. N. 13365 del 21.12.2015 ;
una quota lavori riconducibili alla categoria specialistica OS9 (Impianti per la segnaletica-
luminosa e la sicurezza del traffico) la cui base d’asta ammonta ad € 19.600,00 compresi gli
oneri della sicurezza di € 570,87, afferenti alla fornitura ed all’installazione degli impianti
semaforici veri e propri, ivi compresi la realizzazione della rete elettrica e gli allacciamenti al
contatore;

VISTA e RICHIAMATA la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 44 del
23.06.2016 con la quale si è stabilito, tra l’altro :
di procedere all’affidamento dei lavori di "Semaforizzazione dell'incrocio stradale tra via Verdi-
(S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada comunale)" in due distinti lotti,
rispettivamente uno per i lavori di categoria OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane) la cui base d’asta ammonta ad € 28.002,41 compresi gli oneri della sicurezza di
€ 815,60 e l’altro per i lavori di categoria OS9 (Impianti per la segnaletica luminosa e la
sicurezza del traffico) la cui base d’asta ammonta ad € 19.600,00 compresi gli oneri della
sicurezza di € 570,87
di appaltare i lavori di "Semaforizzazione dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via-
Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada comunale)" – Lotto opere stradali - , il cui importo lavori
a base d’asta ammonta ad € 28.002,41 compresi gli oneri della sicurezza di € 815,60, non
soggetti a ribasso, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lvo n. 50/2016 previa gara informale tra due o più operatori economici, con selezione del
preventivo che presenta il minor prezzo, ovvero il maggior ribasso percentuale rispetto alla
base d’asta;

VISTE le richieste di offerta per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lvo n. 50/2016 previa gara informale tra più operatori economici per i lavori di "Semaforizzazione
dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale
(strada comunale)" – Lotto opere stradali  - inoltrate dal RUP alle seguenti ditte:
con nota p.e.c. prot. n. 4823 del 06.07.2016 alla Dalla Riva Antonio S.r.l. con sede in Zugliano,-
via Maso 43;
con nota p.e.c. prot. n. 4824 del 06.07.2016 alla ditta Grotto Alvise & C. S.n.c. con sede in-
Malo, via Proa 21;
con nota p.e.c. prot. n. 4825 alla ditta Toniollo Mirco con sede in Velo d’Astico , via Frighi 15;-

VISTE :



l’offerta della ditta Grotto Alvise & C. S.n.c. pervenuta al prot. n. 4934 del 13.07.2016, dalla-
quale risulta un importo lavori offerto di € 20.765,06 al netto degli oneri della sicurezza, pari ad
un ribasso del 23,621% rispetto all’importo lavori posto a base di gara;
 l’offerta della ditta alla Riva Antonio S.r.l. pervenuta al prot. n. 5043 del 15.07.2016, dalla-
quale risulta un importo lavori offerto di € 24.817,36 al netto degli oneri della sicurezza, pari ad
un ribasso del 8,715% rispetto all’importo lavori posto a base di gara;

PRESO ATTO che la ditta Toniollo Mirco non ha presentato alcuna offerta;

RITENUTO quindi affidare i lavori di  "Semaforizzazione dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P.
91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada comunale)" – Lotto opere stradali
alla ditta Grotto Alvise & C. S.n.c. quale ditta che ha presentato la miglior offerta, in coerenza a
quanto stabilito dalla determina a contrarre n. 44 del 23.06.2016;

PRESO ATTO  che sono stati richiesti il codice unico di progetto (CUP), che corrisponde al n.
C89J16000160007  e il codice identificativo della  gara (C.I.G.) che corrisponde al n.
Z311A651CF ;

PRESO ATTO altresì che la spesa necessaria alla realizzazione dei lavori di "Semaforizzazione
dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada
comunale)" – Lotto opere stradali  trova copertura al capitolo 3528 del bilancio 2016/2018 - codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 che in
materia di contratti pubblici sotto soglia, recita ”Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedura ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; ……..”;

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’Anac riferite alle “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (art. 36 del
Codice)” ed in particolare il paragrafo 4. Lettera C. “Scelta del contraente e obbligo di
motivazione”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

ASSUNTI i pareri di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di
legittimità del Segretario Generale;

D E T E R M I N A

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lvo n. 50/2016, i lavori di1.
"Semaforizzazione dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e



via Reale (strada comunale)" – Lotto opere stradali alla ditta Grotto Alvise & C. S.n.c. con sede in Malo,
via Proa n. 21 - C.F. e P. IVA 02295520247  per l’importo complessivo di € 21.580,66 compresi gli oneri
della sicurezza pari ad € 815,60 ed esclusa l’IVA, come da offerta prot. n. 4934 del 13.07.2016;

di dare atto che trattasi comunque di lavori a misura;2.

di prendere atto che la spesa necessaria alla realizzazione dei lavori di "Semaforizzazione3.
dell'incrocio stradale tra via Verdi (S.P. 91 di Farneda), via Stadio (S.P. 67 di Fara) e via Reale (strada
comunale)" – Lotto opere stradali  trova copertura al capitolo 3528 del bilancio 2016/2018 - codice
di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

di prendere atto che il codice unico di progetto (CUP) corrisponde al n. C89J16000160007 e il4.
codice identificativo della  gara (C.I.G.) corrisponde al n. Z311A651CF ;

di dare al presente atto valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 325.
comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del RUP e del
legale rappresentante della ditta Grotto Alvise & C. S.n.c., richiamando tutte le clausole relative
all’esecuzione dei lavori contenute nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto
dell’opera pubblica in argomento;

di demandare al RUP l’acquisizione dalla ditta appaltatrice della cauzione definitiva e della6.
polizza RCT di cui all’art. 103 del D.Lvo n. 50/2016, prima della sottoscrizione del presente
provvedimento;

di comunicare tempestivamente il presente provvedimento alla ditta Grotto Alvise & C.7.
S.n.c. affinché proceda all’esecuzione dei lavori affidati;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell'Area8.
Tecnica del Comune di Fara Vicentino, arch. Stefano Masetto.

                    VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
arch. Stefano Masetto

********************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000..



SPESA:
importo missio

ne
programma titolo macroaggregat

o
anno di
imputazione

capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

26.328,41 10 5 2 2 2016 3528 10.05-2.02.01.09.012

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
(Strazzabosco dott.ssa Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________

*******************************************************************************************************
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera
G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________



***************************************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

ENTRATA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario ACCERTAM.

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
      Dott. Sabrina Strazzabosco

Fara Vicentino, lì _____________      _________________________________

********************************************************************************

IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della

Delibera G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE



 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________


